Linile între Chitila și Pitești, între Tecuci și Barlad, abia erau începute, linia centuragenă București-Filaret nici nu era trasată.

În mai puțin de șase luni, aspectul se schimbă cu desăvârșire, la 1 (13) Septembrie 1872 toate aceste linii de o lungime totală de 648 kil. erau permise de guvern și puse în exploatare regulată. Podurile căzute erau reconstruite, clădirile terminate, căile balasite, și serviciul organizat precum se găsește pe liniile cele mai bine exploatate din Europa.